
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 74/2019 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare l’art. 32, che dispone 
in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 23 del 19 dicembre 2018 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTA la richiesta del dirigente dell’U.O. Organizzazione e Comunicazione del 16 dicembre 2019, 
con cui si fa presente che, a causa del deterioramento delle batterie, le unità UPS installate a 
protezione dei black-out elettrici, delle apparecchiature informatiche del CED dell’Agenzia, non 
sono più in grado di garantire adeguata potenza con carichi di assorbimento ripartiti in modo 
bilanciato e ottimale; 

CONSIDERATO il rischio per gli impianti informatici derivante da possibili alterazioni della 
corrente elettrica, si ritiene necessario provvedere alla sostituzione dei una unità UPS con adeguata 
potenza; 

PRESO ATTO che l’acquisto di un UPS da rack di potenza pari a circa 3000 VA, garantirebbe un 
buon grado di stabilizzazione dei sistemi in caso di alterazioni di potenza elettrica; 

CONSIDERATO che da una indagine condotta sul MEPA, il prodotto risulta venduto al prezzo più 
basso di € 1.268,67 più iva dalla società DPS Informatica snc di Presello Gianni & C.; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2019; 



DETERMINA 

 di procedere, all’acquisto in economia, tramite affidamento diretto, sulla piattaforma “MePA” 
di Consip, presso la società DPS Informatica snc di Presello Gianni & C di n. 1 UPS LIEBERT 
GXT4-3000RT230E al costo di € 1.268,67 iva esclusa 

 di impegnare la somma di € 1.547,78, iva compresa, sul cap. 2.02.01.07.999 “Hardware n.a.c.” 
del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2019. 

 
Roma, 19 dicembre 2019 

IL DIRETTORE 
Pierluigi Mastrogiuseppe 


